Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР 

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 30.07.2021г.  №13)
1. 
Результаты проверки исполнения регионального проекта «Чистая страна» в рамках национального проекта «Экология», реализуемого Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики за 2019 год - истекший период 2021 года

Основание для проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год, обращение Прокуратуры Карачаево-Черкесской Республики №7-16-2021 от 15.05.2021 года, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 22.06.2021 года № 33-р.

Предмет контрольного мероприятия: проверка исполнения регионального проекта «Чистая страна» в рамках национального проекта «Экология», реализуемого Министерством природных ресурсов и экология Карачаево-Черкесской Республики за 2019 год - истекший период 2021 года. 

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2019 по истекший период 2021 года.

Цель проверки: проверка исполнения регионального проекта «Чистая страна» в рамках национального проекта «Экология», реализуемого Министерством природных ресурсов и экология Карачаево-Черкесской Республики за 2019 год по истекший период 2021 года.

Перечень проверяемых объектов: Управление охраны окружающей среды и водных ресурсов КЧР и Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики. 

Сроки проведения проверки: 22.06.2021 года по 09.07.2021 года.

Акт проверки подписан без разногласий.
Проверка проведена в соответствии:

- стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16);

- стандартом проведения, аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14);

-стандартом (СРК 09-13) проведения экспертизы проектов государственных (муниципальных) программ, аудита эффективности государственных и муниципальных целевых программ, утвержден решением Коллегии КСП КЧР №3 от 08.04.2013 года ( в ред. от 22.02.2017 года);

- стандартом (СРК-12-13) при организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетного и казенного учреждения, утвержденным решением Коллегии КСП КЧР №3 от 08.04.2013 года (в ред. от 22.02.2017 года).
Основные выводы:
1. Эффективность реализации регионального проекта "Чистая страна" за 2019-2020 годы,  согласно отчетам об оценке реализации государственных программ «Развитие водохозяйственного комплекса и охрана окружающей среды Карачаево-Черкесской Республике" и «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Карачаево-Черкесской Республике»,  в баллах по годам составила 1,0, что по степени является высокоэффективной. 

2.  В нарушение требований части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"  заказчиком   допущено  34  нарушения сроков  размещения информации о стоимости исполненных обязательств (об оплате контракта, отдельного этапа исполнения контракта), заключение по результатам экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (отдельного этапа исполнения контракта) (в случае привлечения заказчиком для проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги экспертов, экспертных организаций) в реестре контрактов. 

По состоянию на 01.07.2021года, срок давности привлечения к административной ответственности предусмотренный в   статье 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, кроме нарушений сроков по размещению информации в ЕИС  о   платежном поручении  №30706 от 23.06.2021 года на сумму 116,4 тыс. рублей и акта  выполненных работ №21361 от 18.06.2021 года на сумму 116,4 тыс. рублей  в рамках исполнения  контракта № 07-19 от 19.04.2019 по оказанию услуг строительного контроля по объекту «Вывод из эксплуатации и рекультивации I очереди хвостохранилища»,  истек. 

За нарушения, допущенные в период с 01.01.2019 по 24.04.2020 по объекту "Выведение из эксплуатации и рекультивации I очереди хвостохранилища", должностные лица Управления, по результатам внеплановых проверок УФАС по КЧР, проведенных на основании информации Прокуратуры Карачаево-Черкесской Республики "О нарушениях Закона о контрактной системе" привлечены к административной ответственности. 

Информация о выявленных нарушениях,  отражена  в  Справке о результатах проверки исполнения регионального проекта «Чистая страна» в рамках национального проекта «Экология», реализуемого Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики за 2019 год - истекший период 2021 года от 09.07.2021 года,  сформированной на материалах настоящей проверки,  в связи   обращением  Прокуратуры Карачаево-Черкесской Республики  от 15.05.2021  №7-16-2021 года. 

  3. Абсолютная экономия бюджетных средств по результатам размещения заказов составила 101,8 тыс. рублей. Из них в 2019 году 0,0 тыс.рублей, в 2020 году 101,8 тыс.рублей, в 2021 году 0,0 тыс.рублей. Относительная экономия средств в 2019 году составила 0,0 %,  2020 году 5,1 % и в 2021 году 0,0%.

Предложения:

1. Направить представление в  Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики.

2. Копию Справки о результатах проверки исполнения регионального проекта «Чистая страна» в рамках национального проекта «Экология» направить в УФАС по КЧР.

Аудитор

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                 _______________ А.А. Косов
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Результаты  проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2019-2020 годах Министерству строительства и ЖКХ КЧР на реализацию мероприятий регионального проекта "Чистая вода".
Основание для проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 17.05.2021 года № 27-р.

Предмет контрольного мероприятия: проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2019-2020 годах на реализацию подпрограммы №11 "Чистая вода" государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике», утвержденная постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2019 года № 33 (с изменениями от 27.04.2021 года).

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2019 по 31.12.2020 года.

Цель проверки: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, выделенных в 2019-2020 годах на реализацию мероприятий регионального проекта "Чистая вода".

Перечень проверяемых объектов: Министерство строительства и ЖКХ Карачаево-Черкесской Республики, Карачаево-Черкесское республиканское казенное предприятие "Дирекция капитального строительства". 

Сроки проведения проверки: 18.05.2021 года по 18.06.2021 года

Проверка проведена в соответствии:

- стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16);

- стандартом проведения, аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14);

-стандартом (СРК 09-13) проведения экспертизы проектов государственных (муниципальных) программ, аудита эффективности государственных и муниципальных целевых программ, утвержден решением Коллегии КСП КЧР №3 от 08.04.2013 года ( в ред. от 22.02.2017 года);

- стандартом (СРК-12-13) при организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетного и казенного учреждения, утвержденный решением Коллегии КСП КЧР №3 от 08.04.2013 года (в ред. от 22.02.2017 года).
Основные выводы:

1. Реализации  подпрограммы «Чистая вода» Государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожного хозяйства в КЧР »  за 2019-2020 годы, согласно отчетам эффективности реализации государственной программы  за 2019 и 2020 годы,  является высокоэффективной. 

2. Проверкой соблюдения подрядчиками сроков завершения строительно-монтажных работ, предусмотренных контрактами, установлено, что  по объекту: "Водоснабжение с. Садовое, Адыге-Хабльский муниципальный район, КЧР"  подрядчиком в лице ООО «Зеленчукская ВВФ» от 26.06.2020 года № 20-0314 в установленный срок завершения подрядных работ - 31.12.2020, работы не завершены. Согласно последнему акту формы КС 2 от 31.05.2021 года №4 нарушение срока составило 150 календарных дней. 

КЧРКП ДКС, в нарушение    требований части 7 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и  п. 19.3. Контракта от 26.06.2020 года № 20-0314  пени за каждый день просрочки исполнения поставщиком  обязательств предусмотренных  контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательств в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  ООО «Зеленчукская ВВФ», не начислены. 

3. Общий объем закупок, осуществленный в 2019-2020 годах с использованием конкурентных способов размещения заказов составил 489728,9 тыс.рублей, из них в 2019 году - на 43894,0 тыс.рублей и в 2020 году- на 445834,9 тыс.рублей. 

Абсолютная экономия бюджетных средств по результатам  размещения заказов на закупку работ и услуг составила 1518,1 тыс.рублей, из них в 2019 году- 0,0 тыс. рублей в 2020 году -1518,1 тыс. рублей. Относительная экономия  средств  за  2019 год составила  0,0%, за  2020 год составила  0,003%.

Предложения:

Направить представление в КЧРКП «Дирекция капитального строительства»

Аудитор

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики            _________    А.А. Косов

3
 Результаты контрольного мероприятия «Ревизия финансово-хозяйственной деятельности Карачаево-Черкесского Республиканского Государственного Унитарного Предприятия «Теплоэнерго» за 2020 год и истекший период 2021 года.

Основание проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год, Постановление Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 24.03.2021 года № 49 «О внесении изменения в постановление Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 25 декабря 2020 года № 423 «О поручениях Контрольно-счётной палате Карачаево-Черкесской Республики», распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 30.04.2021г. № 24-р, от 17.06.2021 г. № 32-р и от 01.07.2021 года № 36-Р о продлении контрольного мероприятия до 19.07.2021 года.   

Цель проверки: ревизия финансово-хозяйственной деятельности Карачаево-Черкесского Республиканского Государственного Унитарного Предприятия «Теплоэнерго».

Перечень проверенных объектов: Карачаево-Черкесское Республиканское  Государственное Унитарное Предприятие «Теплоэнерго» (далее - КЧРГУП «Теплоэнерго»).
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2020 года по 01.04.2021 года в части финансовой отчетности и 01.05.2021 года (в части инвентаризации и расчетных операций). 

Срок проведения проверки: с 11 мая 2021г.   по 19 июля 2021г.

Акт проверки подписан с разногласиями, частично учтенными при подготовке данного отчета. К разногласиям подготовлено Заключение. 

Основные выводы:

1. Карачаево-Черкесское Республиканское Государственное Унитарное Предприятие «Теплоэнерго» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного распоряжением Министерства имущественных и земельных отношений КЧР от 20.12.2002 года № 451. Последние изменения были внесены 28.12.2018 г. № 807,   при этом, сведения Устава не отражают актуального состояния количества и территории  земельных участков, на которых находится предприятие в связи с их объединением и отчуждением. 

2. Анализ тарифов на отпускаемую тепловую энергию в 2019 и 2020 годах показал рост тарифа потребителям во втором полугодии 2019 года на 2,0%  как для населения, так и для прочих потребителей (за исключением Преградненского СП и Медногорского ГП). Во втором полугодии 2020 года произошел рост тарифа для прочих потребителей на 3,0%  за исключением Преградненского СП и Медногорского СП (в этих поселениях 01.01.2020 года произошло снижение тарифа на 10,7% и 8,9% соответственно, в связи с заменой топлива для котельных с мазута на газ). Для населения тариф на тепловую энергию во втором полугодии 2020 года вырос на 4,0%.

3. По результатам анализа данных Предприятия о плановых и фактических показателях финансово-хозяйственной деятельности за 2018 - 2021 годы, составляющих экономически обоснованный тариф, установлено увеличение планового экономически обоснованный тарифа на  21% (или на 688,01 руб./Гкал).

Фактическое исполнение необходимой плановой выручки с 2018 года по 2021 год составляет от 83,7% до 89,4%, тогда как фактический полезный отпуск тепловой энергии составляет от 98,1% до 99,2%

 При этом, экономически обоснованный тариф ежегодно принимается не на основании фактических затрат и фактического отпуска тепловой энергии, а на основании плановых показателей, тем самым завышается себестоимость одной Гкал (с учетом разногласий к акту). 

4. При анализе данных о фактической выработке тепловой энергии, расходе на собственные нужды, фактическом полезном отпуске и потерь в тепловых  сетях за 2020 год установлено, что  фактические потери в м-не Московском и п. Уруп превышают плановые цифры, также фактический расход тепловой энергии на собственные нужды в г. Теберде и в п. Домбай превышает плановые назначения. Общая сумма расходов на излишние потери и собственные нужды составила  60 775,75 тыс. рублей.
При уменьшении  полезного отпуска тепловой энергии прочим и бюджетным организациям, подача полезного отпуска населению выросла на 849,9713 Гкал., что, соответственно, влияет на сумму субсидий, выделяемых Предприятию из республиканского бюджета на компенсацию выпадающих доходов по тарифам.  

5. Доходы  от основного вида деятельности в 2020 году составили 240 120,0 тыс. рублей или 41,2% от общей суммы доходов. Из них 146 311,41 тыс. рублей поступило от населения. 

 Прочие доходы предприятия в 2020 году составили 342 278,0 тыс. рублей или 58,8 %. В состав прочих доходов входят: аренда имущества, доходы от оказания иных услуг (сдача металлолома, ремонт труб отопления внутри квартир) – 5 673,0 тыс. рублей и субсидии – 336 605,0 тыс. рублей. 

6. В состав расходов Предприятия, включаемых в необходимую валовую выручку входят: расходы на приобретение энергетических ресурсов, операционные расходы и неподконтрольные расходы.

Фактические затраты на производство в 2020 году составили 528 704,0 тыс. рублей, что на 7007,0 (или 101,3%) тыс. рублей выше по сравнению  с предыдущим 2019 годом (521 697,0 тыс. рублей). 

При плане 561 506,6 тыс. рублей, плановые показатели исполнены на 94,1%. Основную долю затрат составляют затраты на энергические ресурсы и фонд оплаты труда.

7. Предприятие начислило и оплатило в Республиканский бюджет в 2020 году 4 812,0 тыс. рублей, что составляет 50% чистой прибыли за 2019 год. По итогам работы предприятия за 2020 год перечислению в республиканский бюджет  подлежит 1 577,0 тыс. рублей. В июне 2021 года выплачено 518,0 тыс. рублей или 32,8%. Сроки выплаты нормативно-правовым актом не определены.

8. В ходе проверки исполнения Федерального закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» проведен выборочный сопоставительный анализ отклонения  закупочных цен от среднерыночного  уровня цен (размещенных на сайте аналогичных госзакупок в соседних регионах СКФО), выявлено значительное завышение  НМЦ на топочный мазут. 

Кроме того в  проверяемом периоде, при заключении договоров на поставку мазута, заключались договоры уступки требований (цессии) на сумму 24645,0 тыс.рублей (с учетом разногласий к акту).

На момент проверки Межрайонной инспекцией ФНС №3 по КЧР выставлена задолженность по налогу на добавленную стоимость в сумме 34 533,6 тыс. рублей, пени на данную сумму 14 460,7 тыс. рублей и 67,9 тыс. рублей, которая возникла по результатам их  проверки за период с 01.01.2015 по 31.12.2017 и решения Управления Федеральной налоговой службы по КЧР №28 от 25.12.2020 г. в связи с созданием формального документооборота с организациями-поставщиками мазута (договоры цессии). 

Вышеуказанное свидетельствует, что предприятием ведутся рискованные операции с возможными признаками коррупционных действий по заключению дополнительных соглашений (договоров цессии)  к договорам поставок и определения НМЦ мазута.  

9. Из 32 земельных участков, находящихся на балансе предприятия и указанных в Уставе, государственная регистрация осуществлена лишь по 7-ми, из которых 1 - участок без координат границ. 

Также в Уставе продолжает числиться участок по адресу г. Черкесск, ул. Ставропольская,117 (центральный склад со зданиями, оборудованием и емкостями для хранения мазута), который распоряжением Министерства имущественных и земельных отношений  КЧР от 22.02.2019 № 46 передан в казну КЧР. При этом, на балансе предприятия на данном участке числится 110,760 тонн мазута топочного  на сумму 896,8 тыс. рублей. В связи с отчуждением данной территории проверить наличие мазута и подтвердить его принадлежность предприятию не представляется возможным по причине отсутствия договоров аренды либо договоров ответственного хранения. Исходя из вышеизложенного, указанное количество мазута является недостачей.

10. Оформление путевых листов в проверяемом периоде осуществлялось без конкретной информации о месте следования автотранспортного средства, что не позволяет судить о факте использования автомобиля в служебных целях. Общая сумма затрат на бензин, дизтопливо и сжиженный газ составила 4064,2 тыс. рублей и является неэффективным использованием средств.

11. На балансе «Автоколонны» числится 34 единицы транспортных средств и механизмов, при этом расчеты необходимости и содержания указанного количества автотранспорта и обслуживающего персонала к проверке не представлены. Проследить реальное использование легкового и специализированного автотранспорта в целях нужд предприятия из-за удаленности тепловых участков невозможно. По той же причине,  централизация указанной техники в городе Черкесске - нецелесообразна.  

12. При визуальном осмотре Прирельсового участка установлено, что территория заброшена и хозяйственная деятельность не ведется. Проведенной инвентаризацией сырья и материалов (Приказ исполняющего обязанности генерального директора от 14.05.2021 № 303)  на данном участке выявлены остатки мазута - 226,0 тонн на сумму 4 650,3 тыс. рублей. Учитывая тот факт, что по данным предприятия с 2019 года участок не функционирует, содержание 12 единиц персонала с месячным фондом оплаты труда – 203,4 тыс. рублей является неправоверным, а хранение остатков мазута неэффективным использованием имущества.

13. В ходе проведения инвентаризации имущества предприятия недостачи основных средств не выявлено, однако проверка фактических остатков  товарно-материальных ценностей не представляется возможным, так как их складирование и учет не ведётся в надлежащем порядке. 
14. В ходе ревизии капитального ремонта участков установлено, что  дефектные ведомости не содержат полной информации о характере возникшей утечки или поломки. Отчётная документация в виде актов выполненных работ (актов скрытых работ) не подкреплена фотоотчётами каждого этапа работ, что не даёт возможности в полной мере оценить расходование средств.
15. Анализ штатного расписания показал, что штаты укомплектованы на 91%  и по состоянию на 31.12.2020 года составили 414 человек. Согласно  Приказу Госстроя России от 22 марта 1999 г. N 65 «Об утверждении рекомендаций по нормированию труда работников энергетического хозяйства» и Приказа Госстроя России от 12 октября 1999 г. N 74 «Об утверждении нормативов численности руководителей, специалистов и служащих коммунальных теплоэнергетических предприятий», численность работников на предприятии завышена на 65 единиц, с годовым фондом оплаты труда 20039,0 тыс. рублей.  При этом, общее руководство должно состоять из 3 ед., против 10 ед.
16. Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 21.02.1990 г. №66/3-138 «О совершенствовании организации зарплаты и введении новых тарифных ставок и должностных окладов работников за счет собственных средств предприятий и организаций ЖКХ и бытового обслуживания населения» на Предприятии установлен максимальный действующий размер ставки – 12 разряд,  однако, рекомендуемая отраслевым Соглашением (зарегистрированным в Федеральной службе по труду и занятости от 15.01.2019г. №15.01.2019 года №22/17-19) тарифная сетка оплаты труда работников ЖКХ предполагает 9 квалификационных уровней (разрядов).
В соответствии с пунктом 1.3 приказов Госстроя России от 22.03.1999 года № 65 и от 12.10.1999 года № 74 нормативы численности носят рекомендательный характер и являются основой для разработки и утверждения органами власти субъектов РФ и местного самоуправления региональных нормативно-методических материалов. До настоящего времени Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства КЧР не разработаны и не утверждены нормативы численности работников предприятия и максимальный разряд.

17. Согласно п. 6.10 Коллективного договора, в случае дестабилизации финансового положения, Предприятие должно было приостановить действие п.6.7, регламентирующего премиальные и стимулирующие выплаты. Произведенные расходы в виде премий, оказания материальной помощи, а также разовые выплаты в сумме 5617,5 тыс. рублей при отрицательном результате финансово-хозяйственной деятельности -убытке (в соответствии с экспертными заключениями Главного управления КЧР по тарифам и ценам КЧР) являются неправомерными расходами.

Кроме того, предприятием осуществлялись выплаты в виде выходного пособия при увольнении в размере 3-х окладов, выплата премий руководителю без согласования с работодателям в общей сумме 2 561,2 тыс. рублей, что является неэффективным использованием денежным средств.

18. В проверяемом периоде осуществлялись выплаты за оказанные юридические услуги и аренда автотранспорта при наличии собственных штатных единиц и материальных ресурсов на общую сумму  1716,0 тыс. рублей, что является неэффективным использованием средств.
19. Общая сумма расходов на выплаты штрафов, пени по налогам и сборам составила 201,5 тыс. рублей, что является неэффективным использованием средств (с учетом разногласий к акту).

20. Анализ задолженности предприятия за 2020 год показал рост дебиторской задолженности на 149 536,0 тыс.рублей (с 135 175,0 тыс. рублей по состоянию 01.01.2020 года до 284 711,0 тыс. рублей - на 01.01.2021 года), в основном, за счет увеличения задолженности населения (279 005,0 тыс. рублей). Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 года составила 204 007,0 тыс. рублей.

21. В состав дебиторской задолженности по платежам от населения, представленной в Минстрой и ЖКХ КЧР, входит неоплаченная сумма коммунальной социальной выплаты  - 23 623,3 тыс. рублей. Из них подтвержденная актами сверки задолженность составила 10 598,5 тыс. рублей.  Таким образом, задолженность в сумме 13 024,8 тыс. рублей является неподтвержденной задолженностью.  
22. Предприятием ведется определенная работа по взысканию задолженности от населения, имеются решения судов по взысканию задолженности, однако слабое взаимодействии со Службой судебных приставов и несовершенство  рычагов воздействия на должников приводит к увеличению задолженности. 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. Направить Отчет в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

2. Направить Представление в Карачаево-Черкесское Республиканское  Государственное Унитарное Предприятие «Теплоэнерго».

3. Направить Представление в ГУ КЧР по тарифам и ценам.

4. Направить Отчет с предложениями курирующему Заместителю Председателя Правительства КЧР.
5. Материалы проверки направить в Прокуратору КЧР.

Аудитор

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                              Кидралиев Х.Х.

_____________________________________________________________________ 
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Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования в 2020 году Министерством здравоохранения КЧР средств, выделенных на мероприятия по борьбе с коронавирусной инфекцией и в рамках реализации национального проекта «Здравоохранение»

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год, утвержденный решением коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 28.12.2020 года № 12, обращение Прокуратуры КЧР (письмо от 10.12.2020 года № 7-14-2020), распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты КЧР от 17.05.2021 года №26-р, от 25.06.2021 года № 34-р.

Предмет проверки: нормативные правовые и ведомственные акты, а также иные правовые и организационно-распорядительные документы, первичные учетные документы, бюджетная (финансовая), статистическая и иная отчетность.

 Цель проверки: 

Цель 1. Оценить обеспечение процесса реализации комплекса мероприятий по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции.

Цель 2. Оценить законность и результативность использования Министерством здравоохранения  КЧР средств, выделенных на мероприятия по борьбе с коронавирусной инфекцией, выделенных из республиканского бюджета.

Цель 3. Оценить законность и результативность использования Министерством здравоохранения  КЧР средств, выделенных в рамках реализации национального проекта «Здравоохранение». 

Перечень проверенных объектов: Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, РГБУЗ «Черкесская городская поликлиника», РГБУЗ «Усть-Джегутинская центральная районная больница».

Проверяемый период: с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года.

Сроки проведения проверки:     с   17 мая  2021 года

                                                          по 12 июля 2021 года.

Основные выводы:
1. За счет средств республиканского бюджета Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики на мероприятия по борьбе с коронавирусной инфекции выделены средства в общей сумме 616555,9 тыс.рублей. Кассовый расход составил - 614446,0 тыс.рублей, остаток средств по состоянию на 01.01.2021 года составил - 2109,9 тыс.рублей, которые были восстановлены в республиканский бюджет в соответствии законодательством.

2. Средства, предоставленные из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики, расходовались путем предоставления медицинским организациям субсидии на иные цели по заключенным с лечебными учреждениями соглашениям, а также закупки оборудования, лекарственных препаратов, средств индивидуальной защиты Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.  

Общая сумма средств, предоставленных лечебным учреждениям на основании соглашений составила 521716,3 тыс.рублей, кассовые расходы составили 520536,5 тыс.рублей, остаток по состоянию на 01.01.2021 года составил 1179,8 тыс.рублей.

Общая сумма средств, поступивших в Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики для закупки оборудования, лекарственных препаратов, средств индивидуальной защиты, составила  94839,5 тыс.рублей, кассовые расходы составили 93909,4 тыс.рублей, на 01.01.2021 года остаток составил 930,1 тыс.рублей, который оставался на счете Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.

3. Средства, направленные лечебным учреждениям по соглашениям, израсходованы на реализацию следующих мероприятий:

- выплаты стимулирующего характера по Указу Главы Карачаево-Черкесской республики от 24.04.2020 года №92 «Об установлении ежемесячных стимулирующих выплат работникам медицинских организаций, оказывающим медицинскую помощь пациентам, заболевание которых вызвано штаммом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на территории Карачаево-Черкесской Республики». Сумма средств, перечисленных лечебным учреждениям на оплату стимулирующих выплат в соответствии с Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 24.04.2020 года № 92 и оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам составила 464920, 6 тыс.рублей.

- на закупку медикаментов, оборудования, и прочие материальные затраты лечебных учреждений - 55615,15 тыс.рублей.

Проведены встречные проверки в РГБУЗ «Черкесская городская поликлиника» и РГБУЗ «Усть-Джегутинская ЦРБ».

При выборочной проверке правильности начисления и выплат стимулирующего характера, утвержденных Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 24.04.2020 года №92 в РГБУЗ «Черкесская городская поликлиника» и РГБУЗ «Усть-Джегутинская ЦРБ» нарушений не установлено.

При проверке расходования средств, выделенных РГБУЗ «Черкесская городская поликлиника» установлено, что по ст. 226 «Прочие работы и услуги» на основании заключенных договоров производились расходы на питание медицинского персонала госпиталя и оказания услуг по проживанию, организации питания госпитализированных с новой коронавирусной инфекцией. На данные расходы направлены средства в общей сумме 4454,5 тыс. рублей.

При этом необходимо отметить, что Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики не разработан норматив стоимости питания при оказании услуг предприятием общественного питания, стоимости приготовленных продуктов питания на пищеблоках учреждения для медицинских работников, оказывающих медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией, нормы питания на одного больного в сутки и стоимость питания на одного больного, не разработан расчет нормативов стоимости проживания в гостиницах с учетом питания персонала.

4. Закупленные Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики лекарственные препараты, средства индивидуальной защиты и расходные медицинские материалы для лечения больных коронавирусной инфекции на общую сумму 93909,4 тыс.рублей, переданы на основании актов приема-передачи подведомственным лечебным учреждениям и РГБУ «КЧР Фармация».

В РГБУ «КЧР Фармация» поступили оборудование, лекарственные препараты, средства индивидуальной защиты и расходные медицинские материалы на общую сумму 40746,5 тыс.рублей (приобретенные из средств республиканского бюджета). 

Необходимо отметить, что на момент проверки Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики не представлены сведения о дальнейшем распределении РГБУ «КЧР Фармация» лекарственных препаратов, оборудования между лечебными учреждениями в предметном, количественно-суммовом выражении.

Положение либо порядок о взаимодействии с уполномоченной фармацевтической организацией по вопросам организации, хранения, отпуска, соблюдения графика отгрузки лекарственных средств и изделий медицинского назначения Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики не разработано и, соответственно, не утверждено.

В соответствии с п. «ж» ст.8 закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.03.2009 года №1-РЗ «Об отдельных вопросах по противодействия коррупции», вышеуказанные действия содержат в себе наличие коррупционных рисков.

5. В целях принятия неотложных мер по борьбе с распространением вируса COVID-19 осуществление закупок товаров, работ и услуг Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики осуществлялось в соответствии с письмом Министерства финансов Российской Федерации от 19.03.2020 года №24-06-06/21324 и ФАС России и п.9 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44–ФЗ договора заключены без проведения электронных торгов.

В рамках проведенных закупок при выборочной проверке установлены следующие нарушения: 

   - С ООО «Юнимед-Юг» заключен договор поставки от 29.04.2020 года №2 на приобретение тепловизионной камеры на сумму 500,0 тыс. рублей. В нарушении п. 4.2 заключенного договора и ч.7 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ, оплата товара произведена на 15 рабочих дней, установленного договором  срока (тов.накладная от 29.04.2020 №1401, а платежное поручение от 02.06.2020 №761783);

   - С ООО «Медтест» на поставку медицинских средств заключен договор поставки от 11.06.2020 года №1443 на сумму 132,5 тыс. рублей. В нарушении п. 4.1 настоящего договора и ч.7 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, оплата товара произведена позже более чем на 30 дней, установленного договором срока (тов. накладная от 23.06.2020 №2211, а платежное поручение б\н от 07.08.2020 года); 

   - Договор от 30.03.2020 года №2, на поставку медицинских изделий заключен с ИП Григоренко Т.И., где предметом договора является поставка аппарата ИВЛ с принадлежностями на общую сумму 3540,0 тыс. рублей. Товарная накладная от 23.04.2020 №3, платежное поручение б\н от 22.05.2020 года на сумму 2789,2 тыс. рублей, товарная накладная от 23.04.2020 №2, платежное поручение б\н  от 11.06.2020 года на сумму 431,6 тыс. рублей, товарная накладная от 12.05.2020 №6 на сумму 319,2 тыс. рублей – платежное поручение б\н от 24.09.2020 года на 216,4 тыс. рублей (102,8 тыс.рублей неуплачено), нарушены сроки оплаты  более чем на 30 дней, п.8.2 настоящего договора и ч.7 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 года№44-ФЗ. 

6. В целях реализации целей и задач Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации» на территории Карачаево-Черкесской Республики органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики разработаны и утверждены 6 паспортов региональных проектов по национальному проекту «Здравоохранение» от 14.12.2018 года №1:

-  Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями;

-  Борьба с онкологическими заболеваниями;

- Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям;

- Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения;

- Развитие системы  оказания первичной медико-санитарной помощи;

- Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами.

Все вышеприведенные региональные проекты по национальному проекту «Здравоохранение» взаимосвязаны с государственной программой «Развитие здравоохранения в Карачаево-Черкесской Республике», утвержденной  постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 года N 16, которая включает в себя 7 подпрограмм.


7.  Законом  Карачаево-Черкесской Республики от 19.12.2019 года № 70-РЗ «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции от 28.12.2020 N111-РЗ) на реализацию региональных проектов в рамках национального проекта «Здравоохранение» были утверждены ассигнования в сумме 734076,9 тыс.рублей (из них Министерству здравоохранения КЧР – 662258,2 тыс.рублей, Министерству строительства и ЖКХ КЧР – 71818,8 тыс.рублей).

 Кассовые расходы при реализации региональных проектов реализуемых в рамках национального проекта «Здравоохранения» составили 732680,0 тыс.рублей, или 99,86% от общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Карачаево-Черкесской Республики на реализацию региональных проектов в 2020 году.

8. Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»

Финансирование на реализацию мероприятий регионального проекта «Борьба сердечно-сосудистыми заболеваниями» в 2020 году составило 84394,9 тыс.рублей, в т.ч.: федеральные средства - 84120,9 тыс.рублей, республиканские средства - 274,0 тыс. рублей. Кассовые расходы -84394,9 тыс.рублей.

В соответствии с соглашениями средства регионального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» направлены:

1. На оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений, расположенных на базе медицинских организаций в общей сумме 57002,3 тыс.рублй, в т.ч. приобретена системы ангиографическая Artis zee floor с принадлежностями в количестве 1 ед. на сумму 56791,0 тыс. рублей, которая передана по акту приема-передачи оборудования от 24.12.2020 года в РГБ ЛПУ «Карачаево-Черкесская республиканская клиническая больница»; кровати функциональные (2 единицы) на сумму 101, тыс.рублей и мягкие модулей (7 единиц) на сумму 110,0 тыс.рублей, которые переданы по актам приема-передачи оборудования ПСО РГБУЗ «Зеленчукская ЦРБ».  

При проверке фактического наличия и эффективного использования медицинского оборудования в РГБ ЛПУ «Карачаево-Черкесская республиканская клиническая больница» оборудование система ангиографической Artis zee floor используется, в соответствии с журналом регистрации исследований с момента ввода в эксплуатацию оборудования на 07.06.2021 года обследование прошли 596 человек в рамках обязательного медицинского страхования.

2. На льготное лекарственное обеспечение пациентов, состоящих в региональном регистре пациентов высокого риска по сердечно-сосудистым заболеваниям  предоставлена субсидия в сумме 27392,6 тыс.рублей.

Сводные заявки на закупку лекарственных препаратов для пациентов высокого риска по сердечно-сосудистым заболеваниям составлены специалистами Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в произвольной форме, что не соответствует критериям установленным пунктом 4.2. (приложением 3) приказа Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики от 03.02.2020 года №60-о «О порядке организации продленного льготного лекарственного обеспечения пациентов, перенесших ОНМК, ИМ, а также которым были выполнены АКШ, ангиопластика коронарнх артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу ССЗ, в том числе находящихся на диспансерном наблюдении, в медицинских организациях Карачаево-Черкесской Республики».
Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики не представлена аналитическая записка за 2020 год о количестве пациентов состоящих на диспансерном учете с заболеваниями сердечно-сосудистой системы (пациентам перенесшим инфаркт миокарда, инсульт, операции по аорто-коронарному шунтированию, ангиопластику коронарных артерий со стентированием и катеторной абляцией) и количество пациентов, получающих бесплатно препараты, предусмотренных приложением 6 приказа Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики от 03.02.2020 года №60-о.
Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики на закупку лекарственных препаратов для льготного обеспечения пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями, заключено 17 государственных контрактов на общую сумму 27392,6 тыс.рублей, которые поступили посредствам централизованной поставки по актам приема-передачи в РГБУ «КЧР-Фармация». РГБУ «КЧР-Фармация» на основании товарных накладных передало в лечебные учреждения, где состоят на учете пациенты с сердечно-сосудистыми заболеваниями лекарственные препараты на общую сумму 8729,8 тыс.рублей. На 01.01.2021 года остатки лекарственных препаратов на складе РГБУ «КЧР-Фармация» составили - 18665,5 тыс.рублей, данные остатки лекарственных препаратов образовались в связи с тем, что начало действия льготного лекарственного обеспечения пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями с апреля месяца 2020 года и заявки на закупку были сформированы без учета требований предусмотренных приказом Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики от 03.02.2020 года №60-о.

Из предусмотренных 4 показателей регионального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» достигнуты 3, не достигнут показатель - количество рентгенэндоваскулярных вмешательств в лечебных целях, плановый показатель за 2020 год – 0,56 тыс.ед., фактическое значение – 0,46 тыс.ед., ниже планового показателя на 0,10 тыс.ед., т.е. целевой индикатор не достигнут в связи с пандемией из-за отменены плановых госпитализаций больных.

9. Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями»

Финансирование на реализацию мероприятий регионального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями» в 2020 году составило 219473,7 тыс.рублей (средства федерального бюджета) Кассовые расходы составили 219451,3 тыс.рублей, остаток средств в сумме 22,4 тыс.рублей возвращен в бюджет.

В соответствии с соглашением, средства регионального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями» предоставлены на переоснащение оборудованием медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями. 

В рамках реализации регионального проекта, на основании проведенных конкурсных процедур Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики по заключенным контрактам приобретено 8 единиц медицинского оборудования, которые переданы по актам приема-передачи в РГБ ЛПУ «Карачаево-Черкесский онкологический диспансер им. С.П.Бутова».

При проверке фактического наличия и эффективного использования медицинского оборудования, приобретенного в рамках регионального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями» установлено, что в РГБ ЛПУ «Карачаево-Черкесский онкологический диспансер им. С.П.Бутова» из 8 единиц приобретенного оборудования, не используется следующее оборудование:

- рентгеновский аппарат для интервенционных процедур «Ренекс» со дня приема в эксплуатацию практически не использовался, т.е. возникает вопрос о необходимости данного оборудования для указанного лечебного учреждения, что в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием имущества, приобретенного за счет бюджетных средств, в размере 11830,0 тыс. рублей;

- оборудование для иммобилизации пациента в лучевой  терапией со дня приема использовалось всего на 11 проверок планов, т.е. возникает вопрос о необходимости данного оборудования для указанного лечебного учреждения, что в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием имущества, приобретенного за счет бюджетных средств, в размере 11110,0 тыс. рублей.

Из предусмотренных 3 показателей регионального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями» достигнуты 2 показателя, не достигнут показатель - удельный вес больных со злокачественными новообразованиями, состоящих на учете с момента установления диагноза 5 лет и более, плановый показатель за 2020 год – 53,8 %, фактическое значение – 50,3 %, не достижение данного показателя на 3,5 %. по объяснениям Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, является введенный карантин, в результате которого планы по диспансеризации и госпитализации не исполнены.

10. Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»

Финансирование на реализацию мероприятий регионального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» в 2020 году составило 44049,1 тыс.рублей, в т.ч. федеральные средства – 41846,6 тыс.рублей, республиканские средства - 2202,5 тыс.рублей. Кассовые расходы составили 44049,1 тыс.рублей.

Приобретено 19 единиц медицинского оборудования для медицинских учреждений на общую сумму 44049,1 тыс. рублей, которые переданы Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики посредствам централизованной поставки по актам приема-передачи в РГБ ЛПУ «Республиканская детская многопрофильная больница»- 18 единиц, РГБУЗ «Карачаевская ЦГРБ» - 1 единица.

При проверке фактического наличия и эффективного использования медицинского оборудования, установлено, что в РГБ ЛПУ «Республиканская детская многопрофильная больница» из 18 единиц приобретенного оборудования, не используется следующее оборудование:

- регистраторы носимые «Кардиотехника – 07-3», «Кардиотехника – 07-3/12», «Кардиотехника – 07-АД-1», в связи с тем, что сотрудники детской больницы ранее не работали на подобном оборудовании, поставщиком не была проведена учеба для работы на оборудовании, что в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием имущества, приобретенного за счет бюджетных средств, на сумму 1400,8 тыс. рублей;  

- комплекс компьютерный многофункциональный для исследования ЭЭГ, ВП и ЭМГ «Нейрон-Спектр-5» так как для работы необходимо приобрести следующие комплектующие изделия: шапочки различных размеров, электроды, ушные электроды, которые в свою очередь не входят в комплект данного оборудования, что в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием имущества, приобретенного за счет бюджетных средств, на сумму 4043,0 тыс. рублей. 

В РГБ ЛПУ «Республиканская детская многопрофильная больница», в нарушение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30.11.1993 года N 283 «О совершенствовании службы функциональной диагностики в учреждениях здравоохранения Российской Федерации», не ведутся журналы исследований по видам оборудования, в связи, с чем нет возможности определить количество проведенных процедур на данном оборудовании,  и с какого периода используется приобретенное в 2020 году медицинское оборудование по региональному проекту «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям».

В 2020 году запланированные в региональном проекте «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» достигнуты, но по двум показателя  ниже: младенческая смертность, смертность детей в возрасте 0-4 года на 1000 родившихся живыми, эти показатели свидетельствуют о снижении смертности детей, т.е. имеет положительную динамику.

11. Региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» (ЕГИСЗ)

Финансирование на реализацию мероприятий регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» в 2020 году составило 292240,5 тыс. рублей, в т.ч. федеральные средства – 288898,0 тыс.рублей, республиканские средства – 3342,5тыс.рублей. Кассовые расходы составили 292240,5 тыс. рублей.

В целях реализации мероприятий по региональному проекту «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики проведены конкурсные процедуры на закупку компьютерного оборудования и программных продуктов, и заключены государственные контракты на общую сумму 291899,6 тыс. рублей и разовые договоры на сумму 340,8 тыс.рублей.

Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики для подведомственных учреждений здравоохранения закуплено информационно-коммуникационное оборудование и программное обеспечение для оснащения республиканских медицинских организаций: компьютеры, сетевое оборудование для автоматизации рабочих мест медицинских работников, неисключительные права на медицинские информационные системы, которые переданы Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики по актам приема-передачи подведомственным медицинским учреждениям.

В 2020 году показатели по региональному проекту «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» достигнуты, процент достижения показателей по сравнению с плановыми значениями составил более 100%.

12. Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»

Финансирование на реализацию мероприятий регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» в 2020 году составило 93918,8 тыс. рублей, за счет федерального бюджета.

Администратором доходов регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» является Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.

Администратором (ответственным) расходов по строительству (реконструкции, техническому перевооружению, приобретению) 17 объектов недвижимого имущества является - Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

Администратором (ответственным) расходов по оснащению (обеспечению) медицинским оборудованием 17 объектов недвижимого имущества - Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.

В целях реализации мероприятий регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики проведены конкурсные процедуры на закупку медицинского оборудования и заключены договора на общую сумму 22100,0 тыс.рублей. 

Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики закупленное медицинское оборудование передано на основании отгрузочной разнарядки  по актам приема-передачи в центральные районные больницы.

Результатом регионального проекта на 2020 год в соответствии с паспортом является создание/замена фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов  в количестве 17 единиц, благоустройство 1 вертолетной площадки, с целью развития санитарной авиации.

По предоставленному Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики отчету о достигнутых результатах по региональному проекту за 2020 год по состоянию на 01.01.2020 года: ФАПы не достроены, результат регионального проекта не достигнут, в связи с временным приостановлением строительства объектов из-за распространения новой коронавирусной инфекции. Вертолетная площадка благоустроена, которая расположена на 4-м километре, 3/У1 автодороги А-155 Черкесск-Домбай в Усть-Джегутинском городском поселении Усть-Джегутинского муниципального района.

 13. Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами»

 В соответствии с паспортом регионального проекта «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами» на реализацию мероприятий проекта финансирование на 2020 год не  предусмотрено.

Из запланированных 5 показателей в региональном проекте «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами (Карачаево-Черкесской Республики)» на 2020 год достигнуты 3 показателя, а по двум показателя ниже:
- «Обеспеченность населения врачами, работающими в государственных и муниципальных организациях, на 10 тыс.человек населения» меньше установленного показателя на 1,3%; 

- «Обеспеченность населения средними медицинскими работниками, работающими в государственных и муниципальных медицинских организациях, на 10 тыс.человек населения» меньше установленного показателя на 9,8 %.

14. По результатам проверки исполнения Федерального закона от 05.04.2013 года № 44–ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок абсолютная экономия бюджетных средств составила в сумме 808,4 тыс.рублей, относительный объем экономии бюджетных средств составил 0,12%.  

При осуществлении закупок по региональным проектам установлены  следующие нарушения Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44–ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

В рамках проведенных закупок по реализации регионального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболевания» заключен государственный контракт от 05.03.2020 года №0179200001720000006 (поставщик ООО «Решения в области строительства и проектирования медицинских объектов»), на приобретение системы ангиографическая Artis zee floor с принадлежностями в количестве 1 ед. (производитель – Германия), на сумму 56791,0 тыс.рублей, срок поставки по контракту 120 календарных дней. Акт приема-передачи и акт ввода оборудования в эксплуатацию от 24.12.2020 года.

В нарушение пункта 1.3 настоящего контракта поставка товара осуществлена позже срока указанного в контракте, ст.309, 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.94 Федерального закона 05.04.2013 года №44-ФЗ.
  В рамках проведенных закупок по региональному проекту «Борьба с онкологическими заболеваниями» при выборочной проверке установлены следующие нарушения: 

1. Государственный контракт от 23.03.2020 года №0179200001720000052 на приобретение медицинского оборудования для лаборатории (с принадлежностями) - 2ед., на сумму 19945,0 тыс.рублей, в т.ч.: микроскоп биологический Ltisa DM2000 (Германия) - 870,0 тыс.рублей; микроскоп сканирующий для лабораторных исследований ScanScope CS(США) - 19075,0 тыс.рублей. 

Акт приема передачи и ввода оборудования в эксплуатацию не размещены на портале государственных закупок, в результате чего невозможно определить сроки поставки оборудования, что является нарушением ст.94, п.13 ч.2 ст. 103  Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ;

2. Государственный контракт от 23.03.2020 года №0179200001720000050, на приобретение эндоскопического комплекса на сумму 15871,2 тыс.рублей, срок поставки по контракту 90 календарных дней, монтаж 30 рабочих дней с момента заключения контракта. Акт приема–передачи оборудование и акт ввода в эксплуатацию от 14.08.2020 года, т.е. фактически поставка произведена позже на 45 дней, что является нарушением пп.1.3 п.1 контракта, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ.

Также по контракту от 23.03.2020 года №0179200001720000050 не размещено на портале гос.закупок платежное поручение, что является нарушением ст.94, п.13 ч.2 ст. 103  Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ;

3. Государственный контракт от 18.05.2020 года №0179200001720000112, на приобретение рентгенологическое оборудование на сумму 104500,0 тыс.рублей, поставка товара производится в течение 120  календарных дней (п.3 контракта), с момента заключения контракта, в т.ч.:

- система компьютерной томографии (КТ) Somatom gotop - 69010,0 тыс.рублей, по акту приема-передачи от 24.11.2020 года, акт ввода в эксплуатацию от 25.11.2020 года, фактически поставка произведена  позже на 74 дня, чем предусмотрено в контракте, что является нарушением п.3 контракта от 18.05.2020 года №0179200001720000112, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ . 

- рентгенодиагностический телеуправляемый цифровой аппарат Омега по ТУ 9442-001-91526802-2011 на сумму 23660,0 тыс.рублей, по акту приема-передачи оборудования и акту ввода в эксплуатацию от 26.11.2020 года, позже на 76 дней, что является нарушением п.3 контракта, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ , 

- рентгеновский аппарат для интервенционных процедур «Ренекс» по ТУ 26.60.11-045-54839165-2018 на сумму 11830,0 тыс.рублей, по акту приема передачи оборудования от 10.06.2020 года, акт ввода оборудования в эксплуатацию от 25.06.2020 года. Оплата произведена 30.07.2020 года, в нарушение пп.9.5 п.9 контракта и  ч.7 ст.94 №44-ФЗ оплата произведена позже срока установленного  по контракту от 18.05.2020 года №0179200001720000112.

В рамках проведенных закупок по региональному проекту «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» при выборочной проверке установлены следующие нарушения: 

- на «оказание услуг по доработке РМИС КСАМУ и по интеграции МИС КСАМУ с информационными системами Фонда социального страхования в электронном виде и информационными системами учреждений Бюро медико-социальной экспертизы в соответствии техническим заданием» заключен гос. контракт от 08.04.2020 года №0179200001720000102 (доп.соглашение от 08.04.2020 №1) с ООО «Медицина ИТ» на сумму 8700,0 тыс.рублей (12 усл.ед.), где срок оказания услуг по контракту 31.08.2020 года. Объектами автоматизации и места выполнения работ по контракту явились 12 медицинских учреждений. 

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 26.08.2020 года, оплата проведена 03.09.2020 года. На портале госзакупок размещены: акт о приемке выполненных работ от 10.08.2020 года, 11.08.2020 года, 17.08.2020 года, 19.08.2020 года, 20.08.2020 года, 21.08.2020 года, 24.08.2020 года и платежное поручение от 03.09.2020 года. 

В нарушение ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ при заключении дополнительного соглашения внесены изменения в существенные условия исполнения контракта от 08.04.2020 года №0179200001720000102 в части наименовании, т.е.: «оказание услуг по внедрению лабораторной информационной системы МИС КСАМУ».

В рамках проведенных закупок по региональному проекту «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» при выборочной проверке установлены следующие нарушения: 

1. На приобретение и поставку рентгенологического аппарата заключен государственный контракт от 31.03.2020 года с ООО «Юг-ОПТ», на сумму 11098,0 тыс. рублей, который передан РГБУЗ «Карачаевская ЦГРБ» по акту приема-передачи и акту ввода в эксплуатацию от 17.12.2020 года, оплата произведена по платежному поручению  от 21.12.2020 года. 

В нарушение пп.1.3 пункта 1 контракта от 31.03.2020 года поставка товара осуществлена позже срока на 110 дней, указанного в контракте, что является нарушением ст.94 Федерального закона 05.04.2013 года №44-ФЗ.

По выше приведенным контрактам,  в нарушение условий контрактов и ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики (Заказчик) не проводилась экспертиза результатов поставки оборудования и оказанных услуг для проверки предоставленных Поставщиками результатов поставки, предусмотренных контрактом.

Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики по выше проверенным контрактам не велась претензионная работа с поставщиками по взысканию штрафных выплат за несвоевременную поставку оборудования, что является нарушением ст.94 Федерального закона 05.04.2013 года №44-ФЗ.

В нарушение ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации не все условия заключенных контрактов исполнены как обязанности сторон.

Предложения:

1. Отчет по результатам проверки в Народное собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.
2. Направить материалы проверки в Прокуратуру Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить представление в Министерство здравоохранения КЧР.

4. Направить материалы в Управлением Федеральной антимонопольной службы по Карачаево-Черкесской Республике по выявленным нарушениям процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
          Аудитор                                                                         Л.А. Гумжачева
----------------------------------------------------------------------------------------------

5
Результаты контрольного мероприятия

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2020 году Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики»

Основание для проведения проверки: Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2011 г. № 59-РЗ «О Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики», п. 14 плана работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год, утвержденный Решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики (в редакции решений Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР № 1 от 25.01.2021 года, № 2 от 02.02.2021 года, от 17.03.2021 года № 4 и от 02.04.2021 года №5) и распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 18.05.2021 года №28-Р.
Предмет контрольного мероприятия: проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2020 году Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики (далее ИК КЧР).
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года.

Срок проведения контрольного мероприятия на объекте контрольного мероприятия: с 19.05.2021 года по 21.06.2021 года.

Анализ исполнения сметы расходов ИК КЧР за 2020 год.

На обеспечение деятельности Избирательной Комиссии Карачаево-Черкесской Республики в 2020 году Законом Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов от 19 декабря 2019 года № 70-РЗ были предусмотрены средства в сумме 26264,5 тыс. рублей, в том числе:

-    по аппарату ИК КЧР – 12463,7 тыс. рублей;

-    по Членам комиссии – 1985,0 тыс. рублей;

- по Территориальным избирательным комиссиям Карачаево-Черкесской Республики – 11815,8 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений ассигнования из республиканского бюджета для обеспечения деятельности Избирательной Комиссии Карачаево-Черкесской Республики составили 62962,5 тыс. рублей, в том числе:

-    по аппарату ИК КЧР – 14676,0 тыс. рублей;

-    по Членам комиссии – 3524,9 тыс. рублей;

- по Территориальным избирательным комиссиям Карачаево-Черкесской Республики – 11990,6 тыс. рублей;

- по специальным расходам – 32771,0 тыс. рублей.

Анализ данных показал, что в 2020 году исполнение бюджета составило 61611,12 тыс. рублей или 97,85%, что на 1351,38 тыс. рублей или на 2,15% ниже бюджетных ассигнований предусмотренных в Законе Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов от 19 декабря 2019 года № 70-РЗ (в последней, действующей редакции). Данное отклонение обусловлено экономией по видам расходов.

Проверка расходов, связанных с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности при подготовке и проведении Общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.

На основании п. 18 ст. 2 Закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации от 14.03.2020 года 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти», ст. 6 Федерального закона от 27.02.2020 года №27-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 08.07.2020 года №160 «Об оказании содействия в подготовке и проведении Общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации» в 2020 году Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики из средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики (в том числе доведенных в виде дотаций из федерального бюджета) в рамках оказания содействия в подготовке и проведении Общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации были доведены средства в сумме 32770,99 тыс. рублей.

В ходе выборочной проверки специальных расходов по целевым статьям 9990058530, 9990058570 и 999W121110 на общую сумму 32770,99 тыс. рублей, нарушений не установлено.

Проверка штатного расписания и оплаты труда.

Оплата труда сотрудников осуществлялась в соответствии с пунктом 14 статьи 20, пунктом 18 статьи 28 и пунктом 12 статьи 29 Федерального закона от 12.06.2002 г № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением  Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10.10.2012 №144/1095-б «О порядке и объемах финансирования деятельности избирательных комиссий субъектов Российской Федерации на обеспечение их деятельности», Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 01.12.2011 №359 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих государственные должности Карачаево-Черкесской Республики», Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 11.12.2017 №239 «О денежном содержании государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики».

Согласно указанным постановлениям, система оплаты труда работников Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики состоит из тарифной ставки (окладов), окладов за классный чин, надбавок за выслугу лет, ежемесячного денежного поощрения, надбавок за особые условия службы, надбавок за классность, надбавок за безаварийность, надбавок за ненормированный рабочий день, установленных коллективным договором от 07.08.2017 года №40, и в соответствии с Постановлением Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от 15.01.2020 года №95/658-6 «О штатном расписании Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики на 2020 год», с Постановлением Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от 20.03.2020 года № 100/693-6 «О положении, о премировании, оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат работникам аппарата Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики», Постановлением Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от 20.03.2020 года № 100/692-6 «О положении о премировании, оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат членам Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики с правом решающего голоса, работающим на постоянной (штатной) основе».

Штатное расписание утверждено в количестве 31 единицы с месячным фондом оплаты труда в размере 816,4 тыс. рублей.

В ходе проверки установлено отклонение между утвержденными расходами в сумме 12039,1 тыс. рублей и кассовыми расходами в сумме 11112,5 тыс. рублей.  Данное отклонение между утвержденными расходами и кассовыми в общей сумме 926,7 тыс. рублей объясняется тем, что Постановлением Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 25.12.2020 года №419 и справкой № 948 об изменении сводной росписи расходов в бюджетную роспись Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики были внесены изменения, а именно увеличение бюджетной росписи (л/с 01792000050) по коду главы 803 целевой статье 7220010020 виду расхода 121 КОСГУ 211 на сумму 921,1 тыс. рублей. 30.12.2020 года Справкой №2923 об изменении росписи расходов  на 2020 год Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики была увеличена бюджетная роспись (л/с 03792000050). В связи с тем, что для использования указанных средств было недостаточно времени (1 операционный день), и этот день приходился на последний рабочий день в году (30.12.2020 г.)  не представилось возможным использовать данные средства. Указанные средства были возвращены в бюджет Карачаево-Черкесской Республики.

Уточненная роспись по целевой статье 7210010020 виду расхода 121 КОСГУ 266 составила 45,00 тыс. рублей, кассовый расход – 40,05 тыс. рублей, отклонение составило 4,95 тыс. рублей. Данное отклонение объясняется отсутствием необходимости в выплате пособия по временной нетрудоспособности. 

В ходе проверки отклонений по выплатам заработной платы согласно вышеперечисленных постановлений не установлено.

Оплата труда работников ТИК

На территории Карачаево-Черкесской Республики в 2020 году избирательные кампании за счет средств республиканского бюджета не проводились. Утвержденная сумма расходов на оплату труда работников ТИК, с учетом внесенных изменений, составила 11990,6 тыс. рублей, кассовые расходы составили 11961,4 тыс. рублей. Отклонений между кассовыми и фактическими расходами нет. 

 Анализ расходов бюджетных средств, выделенных из республиканского бюджета в 2020 году на оплату труда работников территориальных избирательных комиссий Карачаево-Черкесской показал, что, набольший удельный вес приходится на оплату труда Председателей ТИК, что составляет 68,68%, начисления на выплаты по оплате труда 20,99%, прочие работы и услуги 8,74%.

Отклонение между утвержденными расходами и кассовыми в общей сумме 29,1 тыс. рублей объясняется сложившейся экономией в течение года.

Соблюдение процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Проверка проводилась по документам, представленным специалистами ИК КЧР, а также на основании информации, размещенной на официальном сайте РФ в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru.
Закупки, произведенные ИК КЧР в 2020 году осуществлялись в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на данные цели законом Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

В 2020 году ИК КЧР заключено 38 договоров (контрактов) на общую сумму 4778,1 тыс. рублей. В связи с отсутствием в 2020 году конкурентных способов закупок, экономия бюджетных средств в Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики не сложилась.

Реализация антикоррупционной политики в Учреждении.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в Указом Президента РФ от 29.06.2018 года №378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы», распоряжением председателя ИК КЧР от 08.10.2018 года №131-р утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики на 2018-2020 годы, включающий в себя 6 разделов содержащих 52 пункта.

Выборочной проверкой нарушений коррупционной направленности не выявлено.

Предложение:

Считать мероприятие завершенным, материалы сдать в текущий архив КСП КЧР.

Аудитор КСП КЧР                                                                Д.В. Аджиев

______________________________________________________________________
